

Số:~~21~~/BC-UBND

Thị trấn Tùa Chùa, ngày ~~24~~ tháng ~~12~~ năm 2020

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành năm 2020 và các giải pháp chỉ đạo điều hành năm 2021

Trong năm 2020 sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy Thị trấn và lãnh đạo UBND huyện Tùa Chùa, sự giám sát, phối hợp của TT HĐND, TT UB MTTQ Thị trấn và các đoàn thể Thị trấn cùng với sự chỉ đạo, điều hành của UBND Thị trấn về mọi mặt công tác trên các lĩnh vực nhất là thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thị trấn khóa VI, nhiệm kỳ 2015-2020.

Thực hiện Nghị quyết số/NQ-HĐND ngày 26/12/2018 của HĐND Thị trấn về chủ trương, biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2020;

Căn cứ trên cơ sở đó UBND thị trấn đã xây dựng chương trình, kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên UBND và các cán bộ công chức chuyên môn, các ban, ngành, cán bộ không chuyên trách của UBND Thị trấn, thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công phụ trách, tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả.

UBND Thị trấn báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2020 và xác định các nhiệm vụ trọng tâm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Thực hiện chương trình công tác của UBND Thị trấn

- Để thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành các ban, ngành trực thuộc và các bộ phận chuyên môn, cán bộ không chuyên trách của UBND thị trấn. Bám sát nghị quyết của Đảng ủy Thị trấn và nghị quyết của HĐND đã đề ra, ngay từ đầu năm và kế hoạch của UBND thị trấn.

Là các nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu trong quá trình tổ chức thực hiện. Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch Ủy UBND huyện, để chỉ đạo kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong nhân dân về thực hiện mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh; các dự án đang triển khai đầu tư trên địa bàn, các chương trình hỗ trợ về sản xuất....

Trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ có những khó khăn và vướng mắc báo cáo tập thể lãnh đạo, xin ý kiến chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

Trong năm 2020 UBND thị trấn ban hành được 224 các văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh và các nhiệm vụ khác trên địa bàn.

2. Công tác phối hợp trong chỉ đạo, điều hành của UBND thị trấn

UBND thị trấn luôn thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND Thị trấn, tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách nhiệm của Chủ tịch, phó Chủ tịch và từng thành viên UBND, mọi hoạt động của UBND, thành viên UBND thị trấn đều đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, tuân thủ các quy định của pháp luật.

Phối hợp với UB MTTQ, các đoàn thể tổ chức triển khai các giải pháp, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo an ninh quốc phòng, thu chi ngân sách năm 2020.

Phối hợp chặt chẽ với thường trực Hội đồng nhân dân trong việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nghị quyết đề ra, giải quyết tốt các vấn đề phát sinh.

Tăng cường đôn đốc kiểm tra việc thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ và chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Giải quyết dứt điểm những vướng mắc trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, khắc phục những tồn tại hạn chế, tập trung xử lý các vụ việc gây bức xúc trong nhân dân, nhất là các vấn đề liên quan đến đất đai, những vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, triển khai các công trình dự án. Chủ động xin ý kiến của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện để giải quyết khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ, nếu vượt quá thẩm quyền xin ý kiến chỉ đạo cấp trên.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về lĩnh vực kinh tế

a) Về sản xuất nông lâm nghiệp

Thực hiện Quyết định số 2654/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND huyện Tủa Chùa, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo công tác quốc phòng – an ninh năm 2020. UBND Thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo sản xuất nông, lâm, nghiệp năm 2020¹. Chỉ đạo cho tổ sản xuất, bám sát kế hoạch của huyện và trên thực tế của địa phương, chỉ đạo và hướng dẫn bà con, nhân dân thực hiện đúng theo lịch gieo trồng đạt 76% so với kế hoạch giao.

Năm 2020 mở rộng địa giới hành chính Thị trấn, chuyển một số thôn, bản xã Mường Báng về Thị trấn, tổng đàn gia súc, gia cầm tăng so với năm 2019 từ 5.454 con lên 28.272 con, được tiêm phòng đầy đủ cho tổng đàn gia súc, gia cầm định kỳ theo quy định, đang sinh trưởng và phát triển, chủ động phòng chống rét cho mùa rét năm 2020-2021.

Phối hợp với Cục quản lý và phát triển rừng tỉnh Điện Biên chi trả dịch vụ môi trường, làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ rừng, khoan nuôi tái sinh và phát triển rừng, quản lý khai thác sử dụng hợp lý.

Chỉ đạo nhân dân dọn và khơi thông dãnh các đường ngõ, xóm thôn, bản, tổ dân phố, dọn vệ sinh những khu vực công cộng đảm bảo sạch sẽ, thông thoáng.

¹ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 09/01/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa;

Quản lý tốt hồ tông lệnh và hồ sung ún và hệ thống kênh mương trên địa bàn, phối hợp điều tiết nước tưới cho các cánh đồng thị trấn không để lãng phí nước, phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện Tủa Chùa, hàng năm có kiểm tra và đề nghị sửa chữa các đoạn mương hư hỏng để đảm bảo nước tưới.

b) Về công tác quản lý chợ, vệ sinh – môi trường

UBND Thị trấn hợp đồng khoán gọn điều hành, quản lý chợ cho tổ quản lý chợ để đưa bà con vào họp chợ đúng và đảm bảo ổn định chợ. Chỉ đạo Công an thị trấn, phối hợp với Ban CHQS thị trấn và tổ quản lý chợ diệp hành lang chợ trong những thời gian cao điểm, đảm bảo việc họp chợ, lưu thông ra vào trong chợ cũng ngoài khu vực chợ.

Phối hợp với Công ty cổ phần vệ sinh môi trường - đô thị tỉnh Điện Biên, thu gom, vận chuyển rác thải, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thị trấn, đảm bảo cảnh quan, đô thị xanh, sạch, đẹp.

c) Về quản lý điều hành ngân sách

Thực hiện Quyết định của UBND huyện Tủa Chùa về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2020. Nghị quyết phân bổ ngân sách của HĐND thị trấn². UBND Thị trấn đã thực hiện đạt 131% so với nghị quyết của HĐND thị trấn và quyết định giao của UBND huyện Tủa Chùa.

Chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ thu, chi đảm bảo đúng theo quy định.

Thực hiện thu đến ngày 15/11/2020 đạt 131% so với kế hoạch giao.

Thực hiện chi đến ngày 15/11/2020 đạt 131% so với kế hoạch giao.

Tăng cường công tác chỉ đạo, nhắc nhở, đôn đốc thực hiện đúng Luật ngân sách, đảm bảo kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức.

d) Về kinh doanh dịch vụ:

Trong năm 2020 do ảnh hưởng của dịch bệnh covid – 19 tình hình về phát triển kinh tế – xã hội, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ cũng bị ảnh hưởng tuy nhiên các mặt hàng hóa, nhu yếu phẩm vẫn đảm bảo và đáp ứng được nhu cầu của người tiêu dùng, các hộ đăng ký kinh doanh, dịch vụ chấp hành đầy đủ nghĩa vụ nộp thuế, phí. Tổng số hộ kinh doanh – dịch vụ trên địa bàn năm 2020: 447 hộ có địa điểm cố định (tăng 64 hộ so với cùng kỳ năm trước) và 25 cơ sở có địa điểm kinh doanh không ổn định; tăng nguồn thu nhập cho nhân dân đảm bảo đời sống, góp phần vào việc tăng trưởng kinh tế, xóa đói giảm nghèo chung của Thị trấn.

đ) Về công tác địa chính

Sau khi nhận được các văn bản chỉ đạo, UBND Thị trấn đã xây dựng các kế hoạch, để triển khai, thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn³. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan các tổ chức, Đoàn thể thị trấn. Quản lý tốt các hộ gia đình từ các xã khác làm nhà trái phép trên đất

² Quyết định số 2655/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND huyện Tủa Chùa; Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND huyện; Nghị quyết số/NQ-HĐND ngày của HĐND thị trấn;

³ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 17/02/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa;;

Thị trấn, nhắc nhở tháo rỡ những hộ gia đình lấn chiếm về hè, lòng đường. Làm tốt công tác cấp phép xây dựng theo đúng quy định, quản lý tốt hồ sơ chuyển nhượng, cấp mới đất ở đô thị. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và nông thôn tỉnh Điện Biên làm tốt công tác quản lý và chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với tổ trưởng dân phố, thôn, bản rà soát các loại đất trên địa bàn, nhất là các diện tích mới chuyên từ xã Mường Báng về.

e) Về công tác tư pháp

Thực hiện kế hoạch công tác tư pháp năm 2020 trên địa bàn huyện Tủa Chùa và các loại văn bản khác của tỉnh, huyện. UBND Thị trấn đã xây dựng kế hoạch Ủy ban nhân dân thị trấn Tủa Chùa năm 2020⁴ triển khai trên địa bàn Thị trấn Tủa Chùa, tăng cường hiệu quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Chỉ đạo công chức được phân công làm nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa Thị trấn thực hiện nghiêm túc các quy định của luật tiếp công dân trên địa bàn, chú trọng việc tổ chức thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý tốt các đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Làm tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại tố cáo cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn. Phối hợp quản lý tốt các đối tượng đang thi hành án dân sự trên địa bàn, thực hiện tốt các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực, chuyên môn tại cơ sở. Làm tốt công tác tư pháp, quản lý hộ tịch, khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, chứng thực các văn bản, hợp đồng giao dịch. Tham mưu làm tốt công tác theo dõi, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật của Thị trấn, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị trấn ban hành. Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo đúng chuyên môn, nghiệp vụ.

f) Công tác cải cách hành chính

Thực hiện tốt theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Tủa Chùa, kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Tủa Chùa năm 2020; và các quyết định công bố của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về công bố hoặc bãi bỏ các thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh; UBND thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị trấn, kế hoạch cải cách hành chính nhà nước Thị trấn Tủa Chùa năm 2020⁵. Chỉ đạo các bộ phận, chuyên môn phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công trong kế hoạch. Công khai, niêm yết bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã năm 2020 theo quyết định của UBND tỉnh Điện Biên công bố, tại đơn vị theo đúng quy định, thuận tiện cho cán bộ và nhân dân tra cứu, thực hiện. Trong năm 2020 đã giải quyết tên thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực của bộ thủ tục hành chính được UBND tỉnh Điện Biên công bố. Thực hiện tốt công tác báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Công tác giáo dục, y tế, văn hóa

⁴ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/02/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa; kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 13/02/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa; kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 13/02/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa; kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 17/02/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa;

⁵ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 31/01/2020 của UBND thị trấn; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 10/02/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa;

Chỉ đạo các Nhà trường tích cực thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, làm tốt công tác bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên.

Chỉ đạo làm tốt công tác phổ cập giáo dục đúng độ tuổi và duy trì các tiêu chí của trường chuẩn quốc gia, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các nhà trường trực thuộc làm tốt công tác tuyển sinh, thi, xét chuyển cấp, chuyển lớp đạt 100% theo kế hoạch giao.

Thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011-2020. UBND thị trấn chỉ đạo trạm y tế triển khai có hiệu quả các chương trình MTQG về y tế xã giai đoạn 2011-2020, thực hiện tốt dân số kế hoạch hóa gia đình, nhất là việc kiểm soát dịch bệnh covid – 19 trên địa bàn, không có trường hợp mắc bệnh covid - 19; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của trạm y tế, tăng cường kiểm tra đôn đốc, thực hiện các tiêu chí xây dựng Thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã. Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, nhất là các nhà hàng, quán ăn, hành nghề y dược tư nhân, công tác truyền thông kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe sinh sản.

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện. Tham gia đầy đủ các phong trào tỉnh, huyện phát động, các hội thi diễn ra trên địa bàn huyện.

Căn cứ các kế hoạch, công văn chỉ đạo của huyện, các văn bản phối hợp của các phòng, ban, chuyên môn. UBND Thị trấn đã xây dựng các kế hoạch, văn bản chỉ đạo chuyên môn thực hiện nhiệm vụ văn hóa, văn nghệ thể dục, thể thao trên địa bàn Thị trấn⁶.

b) Công tác an sinh xã hội

Đã làm tốt công tác chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời, phần nào động viên tinh thần cho các đối tượng.

Chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ sản xuất cho nhân dân. Tập trung đôn đốc đẩy mạnh nhanh tiến độ triển khai chương trình giảm nghèo bền vững theo chương trình 30a, 135.

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Tủa Chùa, cũng như kế hoạch của BCĐ điều tra hộ nghèo của huyện, UBND Thị trấn đã xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định trung tâm⁷, tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn huyện Tủa Chùa và các văn bản phối hợp khác. Qua điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020 trên địa bàn. Tổng số hộ nghèo hộ, hộ cận nghèo hộ, tỷ lệ hộ nghèo chiếm %. Cận nghèo %.

c) Công tác VP-TK Thị trấn

⁶ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 06/01/2020 của Ủy ban nhân dân thị trấn; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 14/01/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa; Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 27/4/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa; kế hoạch số 396/KH-UBND ngày 01/7/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa; kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 13/7/2020 của UBND thị trấn Tủa Chùa; Thông báo số 485/TB-UBND ngày 31/7/2020 của UBND Thị trấn.

⁷ Kế hoạch số 546/KH-UBND ngày 10/9/2020 của Ủy ban nhân dân thị trấn; Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 của Ủy ban nhân dân Thị trấn; Quyết định 651/QĐ-UBND ngày 20/11/2020 của UBND Thị trấn.

Chỉ đạo công chức văn phòng - thống kê làm tốt công tác quản lý các văn bản đi, văn bản đến của cơ quan, đơn vị Thị trấn, không để văn bản mất hoặc thất lạc, lập hồ sơ lưu trữ theo quy định. Năm 2020 đã tham mưu cho UBND Thị trấn ban hành được 447 số các loại văn bản để chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ về phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh; đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành của UBND thị trấn, tiếp nhận 750 số các văn bản đến. Tổ chức tốt các cuộc họp, hội nghị của cấp ủy, chính quyền Thị trấn, phối hợp với các ban, ngành triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ của UBND Thị trấn.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành của đơn vị báo cáo định kỳ theo quy định, gửi UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện.

3. Công tác quốc phòng - an ninh

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự Thị trấn và Công an Thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện công tác phối hợp, đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Công tác quốc phòng: Làm tốt công tác quản lý địa bàn, nắm chắc quân số của lực lượng, chỉ đạo tổ chức hoàn thành huấn luyện mở rộng đạt loại Khá, thực hiện theo lệnh gọi nhập ngũ, đảm bảo quân số tham gia theo kế hoạch 20/30 tân binh lên đường nhập ngũ. Quản lý và nắm bắt kịp thời công dân trong độ tuổi 17 sẵn sàng nhập ngũ, làm tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, phối hợp với Công an thị trấn, bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, Tết trên địa bàn. Tăng cường hiệu lực đảm bảo hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh chính trị, thực hiện tốt các nhiệm vụ khác theo thẩm quyền.

Công tác an ninh: Chỉ đạo Công an thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch đấu tranh phòng chống các loại tội phạm đặc biệt là tội phạm về ma túy, tổ chức các đợt cao điểm, tấn công truy quét các loại tội phạm. Trong năm 2020 xảy ra 11 vụ, đã xử lý 6 vụ, còn 5 vụ chuyển Công an huyện theo thẩm quyền. Tập trung làm tốt công tác Chuyển hóa địa bàn phức tạp về an ninh trật tự, tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội, quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, phòng chống cháy nổ, quản lý tốt các đoàn ra, vào trên địa bàn. Làm tốt công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, các đối tượng thuộc diện quản lý trên địa bàn.

Làm tốt công tác phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm và HIV AIDS. Quản lý đối tượng sau cai nghiện và điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone tại trung tâm y tế huyện và thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác khác.

4. Lĩnh vực công tác khác

Trung tâm học tập cộng đồng phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể Thị trấn tổ chức mở các lớp tuyên truyền về kiến thức pháp luật, các chế độ chính sách của Đảng, nhà nước cho nhân dân.

Làm tốt công tác chăm sóc người cao tuổi, quan tâm đến chế độ cho các cụ trên 80 tuổi trở lên, thường xuyên thăm hỏi, động viên các cụ có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn, ốm đau, bệnh tật, đề nghị chúc thọ, mừng thọ, thực hiện đúng theo Luật Người cao tuổi Việt Nam.

Công an thị trấn thường xuyên nắm bắt tình hình tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền giải quyết các nhiệm vụ về công tác tôn giáo trên địa bàn. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện làm tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, đảm bảo ổn định.

Chỉ đạo Hội chữ thập đỏ làm tốt công tác từ thiện, nhân đạo trên địa bàn, Phối hợp với các ban, ngành, Đoàn thể Thị trấn triển khai, tuyên truyền các chương trình từ thiện, nhân đạo của các tổ chức, cá nhân được sự cho phép của cấp ủy, chính quyền địa phương. Làm tốt công tác từ thiện, nhân đạo trên địa bàn Thị trấn, kịp thời hỗ trợ đồng viên các hộ gia đình gặp rủi do, đột xuất, đặc biệt khó khăn.

Chỉ đạo Hội khuyến học làm tốt công tác khuyến tài, khuyến học trên địa bàn, kịp thời động viên các cháu học sinh, học xuất sắc, học giỏi, khuyên khích các hộ gia đình hiếu học trên địa bàn phát huy truyền thống hiếu học. Phối hợp với các ban, ngành, Đoàn thể thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân dân mô hình gia đình hiếu học trên các tổ dân phố, thôn, bản. Phối hợp với tổ dân phố, thôn, bản làm tốt công tác khuyến học tại tổ dân phố, thôn, bản đảm bảo các hoạt động khuyến học trên địa bàn.

Chỉ đạo Tổ trưởng các tổ dân phố, thôn, bản làm tốt công tác phối hợp với các cán bộ, công chức, ban, ngành, Đoàn thể thị trấn, tổ chức họp dân, triển khai, tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của TW, tỉnh, huyện nhất là Nghị quyết phát triển kinh tế xã hội của HĐND Thị trấn năm 2020 và kế hoạch phát triển kinh tế của UBND thị trấn. Cùng với sự cố gắng nỗ lực phấn đấu của cán bộ và nhân dân thị trấn. UBND Thị trấn đã hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch trên giao và các kế hoạch, chỉ tiêu của đơn vị trong năm 2020 đạt 131%.

III. ĐÁNG GIÁ CHUNG

1. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành

Năm 2020 là năm diễn ra nhiều sự kiện trọng đại của cấp huyện, cấp xã, phường, thị trấn nói chung, cấp ủy đảng, chính quyền Thị trấn nói riêng, tháng 6 năm 2020 Đảng ủy Thị trấn tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ Thị trấn Tùa Chùa lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025 với tình hình dịch bệnh covid - 19 diễn ra trong nước và trên thế giới, diễn biến phức tạp, Đại hội đã bầu được Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ và Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2020-2025. Mặc dù trong tình hình khó khăn như hiện nay, UBND Thị trấn đã cố gắng hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đề ra về tình hình sản xuất nông nghiệp và đời sống sinh hoạt của nhân dân, song dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND Thị trấn, công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân, sự nỗ lực cố gắng của các ban, ngành, đoàn thể Thị trấn cùng toàn thể cán bộ và nhân dân các tổ dân phố, thôn, bản trên địa bàn, đã khắc phục một số khó khăn, triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu đã đề ra, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhân dân đã tích cực sản xuất

nông, lâm nghiệp, phát triển chăn nuôi và sản xuất hàng hóa, kinh doanh, dịch vụ. Công tác thu chi ngân sách nhà nước đảm bảo đúng quy định. Quản lý tốt các nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội huyện trên địa bàn, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, đảm bảo chi đúng, chi đủ theo luật ngân sách.

Hoạt động văn hóa xã hội có nhiều hoạt động đổi mới. Công tác giáo dục ở 5 nhà trường được chỉ đạo thường xuyên, có 4/5 trường giữ vững đạt chuẩn quốc gia, tổ chức xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, đảm bảo chất lượng dậy và học có hiệu quả, tổ chức thi chuyển cấp, chuyển lớp đạt 100%, xét tốt nghiệp lớp 9 đạt 96,8%. Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm, đảm bảo không để xảy ra dịch bệnh ở người, triển khai thực hiện tốt chương trình mục tiêu y tế quốc gia, tiêm chủng mở rộng và phòng chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, thực hiện tốt các mục tiêu xóa đói giảm nghèo, đảm bảo các chế độ cho các đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ đặc biệt khó khăn, tổ chức triển khai có hiệu quả các nguồn vốn chương trình dự án đầu tư trên địa bàn, thanh quyết toán các dự án đầu tư đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính tại đơn vị, làm tốt công tác xây dựng cung cố chính quyền, kiện toàn tổ chức, bộ máy nhà nước của Thị trấn.

2. Một số tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những thành tựu đạt được, vẫn còn một số tồn tại hạn chế đó là:

- Một số chỉ tiêu theo kế hoạch huyện giao và theo nghị quyết của HĐND thị trấn đề ra chưa đạt.

- Công tác phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ ở một số cán bộ, công chức, ban, ngành còn hạn chế và chế độ thông tin, báo cáo, đề xuất các biện pháp, giải pháp để triển khai, thực hiện công việc còn chậm, chất lượng thấp.

- Các bộ thủ tục hành chính được thực hiện tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả vẫn còn một số bộ thủ tục chưa đưa vào thực hiện được, tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- Tỷ lệ hộ nghèo trong năm giảm thất só với nghị quyết của HĐND thị trấn đã đề ra trong năm.

- Năm 2020 do điều chỉnh mở rộng địa giới hành chính của Thị trấn nên một số chỉ tiêu không đạt so với kế hoạch.

3. Nguyên nhân

- Việc chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cá nhân, tổ chức mình để phối hợp với không kịp thời, do vậy việc triển khai, thực hiện chưa đồng bộ.

- Một số diện tích lúa ruộng không sản xuất được do hồ chứa không đủ nước

- Một số cán bộ trẻ, kinh nghiệm hoạt động, công tác chuyên một còn hạn chế, nghiên cứu văn bản chưa sâu, việc tham mưu đề xuất các biện pháp, giải phát thực hiện chậm.

- Một số cán bộ chuyên môn chưa nghiên cứu các văn bản hướng dẫn về thủ tục hành chính phải thực hiện tại bộ tiếp nhận, việc phối hợp chưa có.

- Do thay đổi cách thức đánh giá hộ nghèo đa chiều khác so với năm trước, do vậy tỷ lệ hộ nghèo giảm thấp so với kế hoạch và nghị quyết.

III. CÁC GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2021

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2021 và năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị trấn Tủa Chùa lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025, một số nghị quyết khác của Đảng ủy Thị trấn cũng như nghị quyết HĐND Thị trấn. UBND thị trấn Tủa Chùa tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt một số nhiệm vụ và giải pháp như sau:

1. Chỉ đạo tổ sản xuất theo kế hoạch của UBND Thị trấn đã xây dựng về sản xuất vụ chiêm xuân, vụ mùa. Phối hợp với các phòng ban, chuyên môn của huyện lựa chọn giống, cây trồng vật nuôi có giá trị kinh tế cao và phù hợp với địa phương đưa vào sản xuất, gieo trồng.

2. Tăng cường công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ diện tích rừng hiện có, vận động nhân dân trồng thêm vào những diện tích đã bị chết để đảm bảo độ che phủ, khoan nuôi tái sinh những diện tích lúa nương không sản xuất được. Làm tốt công tác chi, trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn.

3. Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý và tiêm phòng cho tổng đàn gia súc, gia cầm, kịp thời phát hiện và khống chế các loại dịch bệnh. Tăng cường công tác phối hợp với các tổ dân phố tuyên truyền cho nhân dân cách phòng chống rét cho gia súc.

4. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành ngân sách, tiết kiệm phòng chống lãng phí và thực hiện tiết kiệm 10% cải cách tiền lương. Đảm bảo nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2021. Phân đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao. Quản lý tốt việc thu, chi đúng Luật ngân sách, đảm bảo lương, phụ cấp và các chế độ khác cho cán bộ, công chức, không chuyên trách và các nhiệm vụ chi khác.

5. Đầu mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng chỉnh trang đô thị, phấn đấu Thị trấn đạt đô thị loại IV. Làm tốt công tác quản lý hồ sơ đất, cấp phép xây dựng, xác nhận hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất. Giải quyết kịp thời các vụ việc về tranh chấp đất đai, xây dựng, cơi lói lấn chiếm... Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể Thị trấn tiếp tục tuyên truyền Luật đất đai, quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn. Kịp thời xử lý vi phạm về đất đai đúng qui trình, quy định và thẩm quyền.

6. Chỉ đạo các nhà trường trực thuộc chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học mới, đảm bảo chất lượng dạy và học, làm tốt công tác phổ cập giáo dục, phân đấu và giữ trường đạt chuẩn Quốc gia ở 5 nhà trường với các mức độ 4,3,2,1. Vận động giữa phụ huynh và nhà trường cùng các ban, ngành, đoàn thể của Thị trấn, huy động các cháu trong độ tuổi ra lớp, ra trường đầy đủ, đúng độ tuổi. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các cháu học sinh và các chế độ khác theo quy định.

7. Trạm y tế tiếp tục giữ vững bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011-2020, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân, tham khám và cấp phát cho cán bộ, nhân dân đảm bảo theo quy định, phối hợp với các ban, ngành, Đoàn thể Thị trấn, các tổ dân phố, thôn, bản tổ chức tuyên truyền, truyền thống tại các tổ dân phố, thôn, bản.

8. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các ban, ngành thuộc UBND Thị trấn, phối hợp giải quyết các chế độ chính sách cho đối tượng được thụ hưởng, đúng đối tượng và thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn.

9. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin điện tử trong công việc hành chính nhà nước để đáp ứng được nhiệm vụ trong tình hình mới. Chỉ đạo công chức, các bộ phận chuyên, các ban, ngành và cán bộ không chuyên trách Thị trấn thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND Thị trấn, chấp hành chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, tự chủ động mọi nhiệm vụ công việc theo chức năng, nhiệm vụ phân công phụ trách.

10. Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng – an ninh, chỉ đạo phối hợp giữa lực lượng Công an Thị trấn, Ban CHQS Thị trấn làm tốt công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

11. UBND Thị trấn tăng cường công tác phối hợp với các phòng, ban, chuyên môn của huyện, UB MTTQ và các Đoàn thể thị trấn thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo công tác quốc phòng – an ninh trên địa bàn, từng bước nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho cán bộ và nhân dân. Hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu của kế hoạch, nghị quyết đã đề ra năm 2021.

Trên đây là báo cáo chỉ đạo, điều hành của UBND thị trấn năm 2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021 trình kỳ họp thứ 14 HĐND Thị trấn khóa VI, nhiệm kỳ 2016-2021./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thị trấn;
- Các Ban HĐND TT;
- Các đại biểu HĐND TT;
- Lưu. VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phùng Văn Quang